
 

 

Θέμα <<Προκήρυξη Πανελλήνιων  Σχολικών Ομαδικών Αθλημάτων  ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ. 
Ελλάδας – Κύπρου , Περιφερειακής Διεύθυνσης  Αιτωλοακαρνανίας , σχολικού 
έτους 2023-2024 >> 

 
 
 

 Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις:  
α. του ν.1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄167), ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 47 και του 
άρθρου 63,  
β. της υπό στοιχεία Γ4/931/671/13.11.1986 κανονιστικής απόφασης «Σχολικές 
Αθλητικές Εκδηλώσεις» (Β΄ 99/1987), που κυρώθηκε με το άρθρο 16 του ν. 1824/88 
(Α΄ 296),  
γ. της υπό στοιχεία 148852/Δ5/28.12.2023 απόφασης “Αντικατάσταση της υπό 
στοιχεία 190677/Δ5/10.11.2016 υπουργικής απόφασης «Αθλητικές δραστηριότητες 
σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Β'3754)», (B΄7541)”,  
δ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),  
ε. του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α΄184),  
στ. του ν.4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄136),  
ζ. του π.δ.18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», (Α΄31),  
η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

 

Ιερή Πόλη Μεσολογγίου  26-01-2024  
Αριθμ. Πρωτ.: Φ.Ε.17/571 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

& ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
---------------------------------------------------------------- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & 
Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Δ/ΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΟΜΑΔΑ ΦΥΣΙΚΗΣ  ΑΓΩΓΗΣ 
---------------------------------------------------------------- 

Ταχ. Δ/νση:     Κύπρου 20 
30200 Μεσολόγγι 

Πληροφορίες:  
2631050028 – Νικολόπουλος  Ερωτόκριτος 
2631050033 - Τσακαλίδης Χαράλαμπος, 
E-mail: grfa@dide.ait.sch.gr 

 
 
 

Προς: 
 

Δημόσια & Ιδιωτικά ΓΕΛ – ΕΠΑΛ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής 

 
 Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας  & Δ/Θμιας 

Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας  
 

Σύμβουλο Εκπαιδευτικού έργου ΠΕ11 
 
 

ΑΔΑ: 6ΕΣΜ46ΝΚΠΔ-Γ9Ξ



αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α΄130),  
θ. του π.δ.79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 131),  
2. την υπό στοιχεία 2/5472/0022/3.2.2014 κοινή υπουργική απόφαση «Δαπάνες 
σχολικών αγώνων» (Β΄224),  
3. την υπό στοιχεία Φ6/304/5662/Γ1/15.5.2014 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός του τύπου, του περιεχομένου, των όρων και προϋποθέσεων 
κατάρτισης, χορήγησης φύλαξης, επεξεργασίας και αξιοποίησης του Ατομικού 
Δελτίου Υγείας του Μαθητή (Α.Δ.Υ.Μ.)» (Β΄1296),  
4. την υπό στοιχεία 79942/ΓΔ4/31.5.2019 κοινή απόφαση Υπουργού και 
Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Εγγραφές, μετεγγραφές, 
φοίτηση και θέματα οργάνωσης της σχολικής ζωής στα σχολεία της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης» (Β΄ 2005), 
5. την υπό στοιχεία 20883/ΓΔ4/20/13.2.2020 υπουργική απόφαση «Εκδρομές-
εκπαιδευτικές επισκέψεις και μετακινήσεις μαθητών/τριών Δημόσιων και Ιδιωτικών 
σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης εντός και εκτός της χώρας» (Β΄456),  
6. την υπό στοιχεία Φ.14/89494/ΓΔ4/17.07.2020 υπουργική απόφαση 
«Εκπαιδευτικές επισκέψεις μαθητών και μαθητριών και μετακινήσεις 
εκπαιδευτικών Δημόσιων και Ιδιωτικών σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
εντός και εκτός της χώρας» (Β΄2888),  
7. την με αρ.80/Υ1/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» (Β΄69),  
8. την υπό στοιχεία 117095/Δ5/18.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΔΩ46ΝΚΠΔ-ΤΥΤ) απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Συγκρότηση 
Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων 
(Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) σχολικού έτους 2023-2024»,  
9. την υπό στοιχεία 170405/ΓΓ1/28.12.2021 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Διευθυντών Εκπαίδευσης» 
(Β΄6273),  
10. την τροποποίηση ΕΞ  9910/02-11-2023 της αριθμ. πρωτ. ΕΞ 8505/29-09-2023 
απόφασης του Περιφερειακού Δ/ντή Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Δυτικής Ελλάδας 
με θέμα «Συγκρότηση Οργανωτικών Επιτροπών Σχολικών Αθλητικών 
Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας για το 
σχ. έτος 2023-2024»  
11. την 1η Πράξη/7.11.2023 της Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής Σχολικών 
Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) και την εισήγησή της αναφορικά με την 
προκήρυξη των Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας - Κύπρου και άλλων 
σχολικών αθλητικών δραστηριοτήτων για το σχολικό έτος 2023-2024.  
12. το πρόγραμμα συνεργασίας στον τομέα της παιδείας μεταξύ Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και του Υπουργείου Παιδείας, 
Αθλητισμού και Νεολαίας Κύπρου. 
13. την 1η Πράξη/18.01.2024 της  Οργανωτικής Επιτροπής Σχολικών Αθλητικών 
Δραστηριοτήτων  Αιτωλοακαρνανίας (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) και την εισήγησή της αναφορικά 
με την έναρξη των Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας - Κύπρου και 
άλλων σχολικών αθλητικών δραστηριοτήτων για το σχολικό έτος 2023-2024. 

ΑΔΑ: 6ΕΣΜ46ΝΚΠΔ-Γ9Ξ



14. την υπό στοιχεία ΕΞ 664 / 25-01-2024, ανάληψη υποχρέωσης  της 
Περιφερειακής  Δ/νσης Π.&Δ. Εκπαίδευσης Δυτικής  Ελλάδας , υπό Φορέα-Ειδικού 
Φορέα 10202069900400 πίστωσης  στον ΑΛΕ 2420908001, οικ. έτους 2024  για την 
κάλυψη της δαπάνης εξόδων για πολιτιστικές, ψυχαγωγικές και αθλητικές 
υπηρεσίες (Δαπάνες αμοιβών συμμετεχόντων για τη διεξαγωγή των Πανελληνίων 
σχολικών αγώνων σχ. έτους 2023-2024 για τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αιτωλοακαρνανίας). 
    
                                                              ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ : 
 
Προκηρύσσουμε την έναρξη των Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας - 
Κύπρου και άλλων σχολικών αθλητικών δραστηριοτήτων της Περιφερειακής 
Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας για το σχολικό έτος 2023-2024. 
 

                 
 
                                                                  ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

         
  α) Στους αγώνες μετέχουν μαθητές/τριες που φοιτούν σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό Γενικό 

Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε εκπαιδευτικό ίδρυμα     
αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. του οποίου ο τίτλος απόλυσης είναι ισότιμος με τον τίτλο 
του   Γενικού Λυκείου. Οι συμμετέχοντες/ουσες μαθητές/τριες πρέπει να φοιτούν 
κανονικά.  
β) Στους αγώνες αυτούς μετέχουν μαθητές/τριες Λυκείου που έχουν γεννηθεί κατά το 
δέκατο όγδοο έτος πριν από το έτος τέλεσης των αγώνων ή τα τρία επόμενα.  
γ) Έτος τέλεσης των αγώνων λογίζεται το έτος που λήγει το σχολικό έτος.  
 δ) Μαθητές/τριες που φοιτούν στο σχολείο με αρχική εγγραφή ή μετεγγραφή, σύμφωνα 
με το   άρθρο 9 της υπό στοιχεία 79942/ΓΔ4/31.5.2019 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Εγγραφές, μετεγγραφές, φοίτηση και θέματα οργάνωσης της σχολικής ζωής στα 
σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» (Β΄ 2005). 
 
          ΟΜΑΔΙΚΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ ΛΥΚΕΙΟΥ  
 
 Τα ομαδικά αθλήματα που μπορούν να λάβουν μέρος μαθητές/τριες Λυκείου είναι τα 
ακόλουθα:  
α) Ομαδικά αθλήματα 
1. Καλαθοσφαίριση (μαθητών/τριών) 
2. Πετοσφαίριση (μαθητών/τριών)  
3. Χειροσφαίριση (μαθητών/τριών)  
4. Ποδόσφαιρο (μαθητών/τριών)  
β) Ομαδικά αθλήματα που ανήκουν στα «Άλλα Ολυμπιακά Αθλήματα». 
Kάθε μαθητής/τρια έχει δικαίωμα συμμετοχής μόνο σε ένα ομαδικό άθλημα. 
 
            ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ - ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΘΛΗΤΩΝ  
 
Με την προκήρυξη των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων από τη Διεύθυνση Φυσικής 
Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κάθε σχολική 

ΑΔΑ: 6ΕΣΜ46ΝΚΠΔ-Γ9Ξ



μονάδα μαζί με τη δήλωση συμμετοχής σε κάποιο ομαδικό άθλημα, υποχρεούται να 
αποστέλλει στην οικεία Ο.Ε.Σ.Α.Δ. λίστα με τους μαθητές/τριες από τους οποίους/ες 
γίνεται η επιλογή της κατάστασης συμμετοχής της σε κάθε αγώνα. Οι μαθητές/τριες δεν 
δύναται να δηλωθούν σε λίστα άλλης σχολικής μονάδας κατά τη διάρκεια των 
Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων ανά σχολικό έτος. Ο μέγιστος αριθμός μαθητών/τριών 
ανά άθλημα στη λίστα και στην κατάσταση συμμετοχής έχει ως εξής:  
 
Καλαθοσφαίριση: στη λίστα Δεκαοκτώ (18) και σε κάθε αγώνα Δώδεκα [12]  
Πετοσφαίριση: στη λίστα Είκοσι (20) και σε κάθε αγώνα Δέκα τέσσερις [14]  
Χειροσφαίριση: στη λίστα Είκοσι δύο (22) και σε κάθε αγώνα Δεκαέξι [16]  
Ποδόσφαιρο: στη λίστα Είκοσι τέσσερις (24) και σε κάθε αγώνα Δέκα οκτώ [18].  
 
Οι  λίστες θα πρέπει να αποσταλούν στην Ομάδα Φυσικής Αγωγής Αιτωλοακαρνανίας 
έως τη Τετάρτη 31 Ιανουαρίου 2024. 
 
Ουδεμία τροποποίηση (αντικατάσταση μαθητών/τριών ή συμπλήρωση νέων ονομάτων 
στην αρχική λίστα συμμετοχής) είναι δυνατή μέχρι και την ολοκλήρωση των 
Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων ανά σχολικό έτος.  
Αντικατάσταση παικτών είναι δυνατή σε κάθε αγώνα, εκτός από τους αγώνες της Τελικής 
Φάσης (final-four). Ως ενεργός συμμετοχή δεν θεωρείται η αναγραφή μόνο του αθλητή 
στο φύλλο αγώνα, αλλά να φαίνεται ότι ο αθλητής αγωνίστηκε στον αγώνα. Ειδικά για τη 
Χειροσφαίριση, που σύμφωνα με τα ισχύοντα δε φαίνεται στο φύλλο αγώνα, για τη 
συμμετοχή αθλητή/τριας σε όλους τους σχολικούς αγώνες είναι υποχρεωτική η 
συμπλήρωση ενός «Σ» δίπλα στον αριθμό του/της παίκτη/κτριας, κατά την στιγμή της 
πρώτης εισόδου του/της στον αγωνιστικό χώρο για να αγωνισθεί. 
 
      ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥΣ ΣΧΟΛΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ  
 
 Για τη συμμετοχή μαθητών/τριών σε Πανελλήνιους Αγώνες, απαραίτητα είναι:  
 
1)  Σχολική Αθλητική Ταυτότητα.  
Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα (πλατφόρμα myschool)  προσκομίζεται σε κάθε σχολική 
αθλητική δραστηριότητα εκτός σχολείου που συμμετέχει ο/η μαθητής/τρια. Η Σχολική 
Αθλητική Ταυτότητα συμπληρώνεται σε κάθε τάξη της βαθμίδας φοίτησης του/της 
μαθητή/τριας, πριν τη συμμετοχή του/της σε Πανελλήνιους Αγώνες. Στην ως άνω 
ταυτότητα, πρέπει να αναφέρεται ο τίτλος του σχολείου, να έχει επικολληθεί πρόσφατη 
φωτογραφία του/της μαθητή/τριας και να αναγράφονται τα παρακάτω στοιχεία:  
α) Επώνυμο.  
β) Όνομα.  
γ) Όνομα πατέρα.  
δ) Όνομα μητέρας.  
ε) Ημερομηνία και έτος γεννήσεως.  
στ) Αριθμός μητρώου μαθητή/τριας.  
ζ) Τάξη που φοιτά.  
η) Αριθμός ταυτότητας ή διαβατηρίου.  
 

ΑΔΑ: 6ΕΣΜ46ΝΚΠΔ-Γ9Ξ



Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα υπογράφεται και σφραγίζεται σε κάθε τάξη, από τον/την 
Διευθυντή/ντρια του σχολείου. 
 
Στην αθλητική μαθητική ταυτότητα αναγράφεται και συμπληρώνεται στο συγκεκριμένο 
πεδίο (πίσω πλευρά) η Βεβαίωση ιατρού ότι στον μαθητή/τρια επιτρέπεται η συμμετοχή 
σε αγώνες. Η ιατρική βεβαίωση μπορεί να είναι από Ιατρό παθολόγο, καρδιολόγο, 
γενικής ιατρικής και παιδίατρο για μαθητές/τριες που φοιτούν για πρώτη φορά στην Α΄ 
τάξη Λυκείου. Η ιατρική βεβαίωση πρέπει να έχει ημερομηνία που να μην υπερβαίνει 
τους δώδεκα (12) μήνες από την ημέρα του αγώνα.  
 
Η Σχολική Αθλητική Ταυτότητα διατηρείται κατά τη διάρκεια φοίτησης του μαθητή/τριας 
στη συγκεκριμένη βαθμίδα Εκπαίδευσης και επιστρέφεται στο μαθητή/τρια με την 
αποφοίτησή του/της.  
 
Οι μαθητές/τριες που κατέχουν Κάρτα Υγείας Αθλητή/τριας σε ισχύ, σύμφωνα με τα                 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/ΤΑΕΥΕ/386611/15976/1417/152/8.8.2018 κοινή υπουργική 
απόφαση «Κάρτα Υγείας Αθλητή» (Β΄3254), όπως ισχύει, έως και την ημέρα διεξαγωγής 
των αγώνων, δύνανται να την προσκομίσουν αντί για την Βεβαίωση Ιατρού. 
 
2) Υπεύθυνη Δήλωση γονέα/κηδεμόνα/επιτρόπου για τη συμμετοχή του/της 
μαθητή/τριας σε Πανελλήνιους Σχολικούς Αγώνες.  
 
3)  Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου κάθε μαθητή/μαθήτριας, 
ενώ οι πρόσφυγες μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν κανονικά σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό 
Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) ή σε κάθε εκπαιδευτικό ίδρυμα 
αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. προσκομίζουν άδεια διαμονής ή τρίπτυχο προκαταγραφής 
ή πλήρους καταγραφής. 
 
 
 4)  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ( ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 )   ΓΙΑ ΟΜΑΔΙΚΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ  
 
Οι καταστάσεις αυτές συμπληρώνονται από το σχολείο σε όλες τις φάσεις διεξαγωγής 
όλων των ομαδικών αθλημάτων Λυκείου. Σε αυτές αναγράφονται: 
 
α) Επώνυμο μαθητή/τριας – αθλητή/τριας (σύμφωνα με την αστυνομική ταυτότητα).  
β) Όνομα μαθητή/τριας – αθλητή/τριας (σύμφωνα με την αστυνομική ταυτότητα).  
γ) Όνομα πατέρα.  
δ) Όνομα μητέρας.  
ε) Έτος γεννήσεως.  
στ) Αριθμός μητρώου μαθητού/τριας.  
ζ) Τάξη.  
η) Συνοδός καθηγητής/τρια (ο/η συνοδός καθηγητής/τρια είναι και προπονητής/τρια της 
ομάδας και ο/η μόνος/η που επιτρέπεται να κάθεται στον ειδικό χώρο με τους 
αναπληρωματικούς παίκτες της ομάδας).  
 

ΑΔΑ: 6ΕΣΜ46ΝΚΠΔ-Γ9Ξ



Οι καταστάσεις υπογράφονται από τον/την ή τους/τις καθηγητές/τριες Φυσικής Αγωγής 
του σχολείου και υπογράφεται και σφραγίζεται από τον Διευθυντή/ντρια του σχολείου. 
 
                                                        ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  
 
1. Στους αγώνες ισχύουν οι επίσημοι κανονισμοί των αθλημάτων, οι κανονισμοί 
πρωταθλημάτων των Ομοσπονδιών και οι ειδικές διατάξεις της προκήρυξης του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. οι οποίες υπερτερούν έναντι κάθε άλλης διάταξης ή κανονισμού. 
 

2. Διαφήμιση οποιουδήποτε προϊόντος ή αναγραφή ονόματος αθλητικού συλλόγου 
στις εμφανίσεις (φανέλα και φόρμα) αθλητών/τριων απαγορεύεται. Σε περίπτωση 
παράβασης ο/η αθλητής/τρια υποχρεούται σε αλλαγή της εμφάνισης ή επικάλυψη 
της διαφήμισης ή του ονόματος του αθλητικού συλλόγου, αλλιώς δεν του/της 
επιτρέπεται να λάβει μέρος στον αγώνα. Η αναγραφή του ονόματος ή του σήματος 
του/της κατασκευαστού/τριας σε κάθε αθλητικό είδος δεν θεωρείται διαφήμιση, 
εφόσον είναι, σύμφωνα με τον κανόνα 61 του Ολυμπιακού Χάρτη, μέχρι 9 
τετραγωνικά εκατοστά.  
 
Η απεικόνιση του σήματος της κατασκευάστριας εταιρείας μέσα στο περίγραμμα 
του αριθμού παίκτη/κτριας στο πίσω μέρος της φανέλας δεν θεωρείται διαφήμιση.  
 

Αρμόδιος/α για τον σχετικό έλεγχο είναι ο/η εκπρόσωπος της Οργανωτικής Επιτροπής 
των αγώνων.  Στην απόφασή  τους  δεν  μπορεί να γίνει ένσταση. 
         
                                              ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ 
 
 Ενημερώνουμε τους Διευθυντές και τους Καθηγητές Φυσικής Αγωγής των 
σχολείων, ότι η παρακολούθηση των σχολικών αγώνων από μαθητές - μαθήτριες, 
θα επιτρέπεται μετά από σχετική απόφαση του συλλόγου διδασκόντων η οποία θα 
γίνεται οργανωμένα από το σχολείο, συνοδεία των Εκπαιδευτικών τους.  
Θα επιτρέπεται η είσοδος είκοσι (20) μαθητών-τριων του σχολείου συνοδεία ενός 
εκπαιδευτικού. Οι συνοδοί  καθηγητές, θα έχουν την εποπτεία των μαθητών τους 
μέσα κι έξω από τις αθλητικές εγκαταστάσεις  και θα είναι υπεύθυνοι για τη κόσμια  
συμπεριφορά τους.  Τυχόν φθορές -  ζημιές που θα προκληθούν εντός και εκτός των 
αγωνιστικών  χώρων θα βαρύνουν τα σχολεία.  
Σε περίπτωση που θα υπάρξει μετακίνηση μαθητών χωρίς έγκριση του συλλόγου 
διδασκόντων στο γήπεδο, ο αγώνας δεν θα ξεκινάει  και θα κατοχυρώνεται στην 
άλλη ομάδα. Αν οι μαθητές οι οποίοι παρευρίσκονται στο γήπεδο χωρίς έγκριση 
του συλλόγου διδασκόντων είναι και από τα δύο σχολεία , τότε και οι δύο 
σχολικές ομάδες αποκλείονται από την συνέχεια των αγώνων. 
Τα μέτρα αυτά λαμβάνονται ώστε να μην προκύψουν φαινόμενα βίας, 
βανδαλισμού,  και απρεπούς συμπεριφοράς που θα αμαυρώσουν την εικόνα τόσο 
των σχολικών αγώνων και γενικά του αθλητικού ιδεώδους. Όλα τα μέλη της 
εκπαιδευτικής κοινότητας οφείλουμε να προστατεύσουμε τους μαθητές από τέτοια 
φαινόμενα, και θεωρούμε δεδομένη τη συνεργασία της Ομάδας Φυσικής Αγωγής 
με τους Διευθυντές, τους Συλλόγους Διδασκόντων και τους Καθηγητές Φυσικής 
Αγωγής, για την  υλοποίηση του στόχου αυτού. 

ΑΔΑ: 6ΕΣΜ46ΝΚΠΔ-Γ9Ξ



 
Το πρόγραμμα με τις ημερομηνίες και ώρες διεξαγωγής των Πανελλήνιων 
Σχολικών Ομαδικών Αθλημάτων θα σας ανακοινωθεί τις προσεχείς ημέρες . 
 
Ότι δεν προβλέπεται από την παρούσα προκήρυξη, θα επιλύεται από την 

Ο.Ε.Σ.Α.Δ. 
Παρακαλούμε πολύ να ενημερωθούν ενυπόγραφα για την παρούσα προκήρυξη 
οι καθηγητές Φυσικής Αγωγής των σχολείων.   
 
                                                                               
                                                                              
                                                                                  O Διευθυντής Δ.Ε. Αιτωλ/νίας  
                                                                                     και Πρόεδρος της Ο.Ε.Σ.Α.Δ. 
 
                                                                   
                                                                                           Χρήστος Κ. Καζαντζής  
                                                                                                  ΠΕ83. M.Ed                                                                                                                                         

ΑΔΑ: 6ΕΣΜ46ΝΚΠΔ-Γ9Ξ


		2024-01-26T11:09:03+0200
	Athens




